REQUERIMENTO

Solicitação de informações sobre o Pregão
Presencial nº 01/2025 – Aquisição de
Medicamentos da Rede Básica.

Exmo. Senhor

          Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no art. 203, paragrafo
3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado à Secretaria Executiva de
Governo e à Secretaria Municipal de Saúde informações detalhadas acerca do Pregão Presencial nº
01/2025, no valor de R$ 1.201.941,24 (um milhão, duzentos e um mil, novecentos e quarenta e um
reais e vinte e quatro centavos), referente à aquisição de medicamentos da rede básica, conforme
descrito no Processo nº 24872/2025, vinculado à referida Secretaria.

Conforme documentação anexa, o processo foi publicado e liquidado em 26 de setembro de 2025, e
diante do valor e da natureza do objeto, esta Casa Legislativa solicita as seguintes informações:

Qual o motivo da utilização da modalidade Pregão Presencial, considerando que este formato foi
extinto pela nova Lei de Licitações e Contratos (Lei Federal nº 14.133/2021).

Informar qual equipe de licitação foi responsável pela formalização e condução do referido edital.

Informar quem será o fiscal do contrato após a conclusão do processo licitatório.

Esclarecer quem foi o fiscal responsável pelo acompanhamento da execução até o momento da
liquidação.

Informar em quais jornais de circulação foram publicados os editais e avisos referentes a este
pregão.

Justificativa:

O presente requerimento tem por objetivo garantir a transparência e a fiscalização dos processos
licitatórios realizados pelo Poder Executivo, especialmente em se tratando da aquisição de
medicamentos, item essencial para o atendimento à população.
O acompanhamento detalhado deste processo é fundamental para assegurar o cumprimento dos
princípios da legalidade, moralidade, publicidade, economicidade e eficiência, conforme determina a
Constituição Federal e a nova legislação de licitações.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003200380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003200380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Sala das Sessões, 7 de novembro de 2025.

Vaguinho de São Gonçalo
Vereador

Vagno Martins da Cruz

Vaguinho de São Gonçalo
Anderson Maia dos Santos

Santos Coquinho
Ruan Carlos Mineiro Marcelino
Ruan Carlos Mineiro Marcelino

Lucas Cordeiro
Lucas Cordeiro

Ruan Carlos Souza Ribeiro
Ruan Ribeiro

Antonio Carlos Vasconcellos Gama
Tunico Gama

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003200380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003200380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003200380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003200380030003A005000

Assinado eletronicamente por Antonio Carlos Vasconcellos Gama em 07/11/2025 12:44

Checksum: C2FE97BE04D1C23F79DE56EA43B2816E8BA1C175D183A1A192DD3D73D94D06BB

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Mineiro Marcelino em 07/11/2025 13:44

Checksum: 7649ACB7DD6C7F924B8EF387B59AE71926D09D9C565BBBC17DEF10B82842ED88

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 07/11/2025 14:12

Checksum: 680AEFFA095573974D3DB6716C34A6A1930120AE95317947326A1D95DF2EB913

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Souza Ribeiro em 07/11/2025 15:09

Checksum: 34674BB9ABFB62AFA2AD2DBADAD3749E46E6747795EB323EE302BB277BBFA282

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 10/11/2025 16:09

Checksum: DDA33E669A7B3EB18C2E159A7E4C451BFFA823B1383FB63B65FE173555337066

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003200380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Anderson Maia dos Santos em 18/11/2025 15:30

Checksum: 6141778A71E9865179069C2D8021687060F54963A1A738C220E5A36CD01ECA6A